小平市公告第28号

  令和３年度下半期（令和３年１０月１日から令和４年５月３１日まで）における小平市

財政事情について、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項及び小

平市財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和３２年条例第１３号）第３条第１項の規

定により、別紙のとおり公告する。

  令和４年９月１日

                      小平市長  小 林 洋 子

令和３年度下半期（令和３年１０月１日から令和４年５月３１日まで）における財政

事情の公表

Ⅰ  収入及び支出の概況

 １  令和３年度の予算編成

令和３年度予算は、一般会計と３つの特別会計（国民健康保険事業、後期高齢者医療、介

護保険事業）を合わせて、１，０４８億３，５００万円でスタートしました。

その後、各会計の予算の補正については、上半期に６８億３，９５０万７千円の増額、下

半期に７７億４，７５９万７千円の増額を行い、前年度からの一般会計繰越事業費繰越額１

６億５，１９３万２千円を合わせ、最終予算額は、１，２１０億７，４０３万６千円となり

ました。

  ２  補正予算の状況

令和３年度下半期（１０月以降）の補正の主なものは次のとおりです。

（別表１：各会計の補正状況を参照。）

【一般会計】

      〈１０号補正〉

〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊子育て世帯への臨時特別給付金給付事業費補助金の増

＊新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業の増

＊新型コロナウイルスワクチン接種事業の増

※歳入の減額補正は行いませんでした。

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊子育て世帯へ臨時特別給付金事業の増

＊新型コロナウイルスワクチン接種事業に係る経費の増

※歳出の減額補正は行いませんでした。

〈１１号補正〉

〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊財政調整基金繰入金の増

＊個人番号カード交付事務費補助の増

＊東京都区市町村との連携による地域環境力活性化事業の増

＊総務債（庁舎受水槽改修工事）の増

※歳入の減額補正は行いませんでした。

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊消防事務委託都委託金の増

＊マイナンバーカードの申請サポートの実施に係る経費の増

＊特別緑地保全地区等樹木のナラ枯れ被害対策に係る経費の増

＊庁舎受水槽改修工事に係る経費の増

      〇歳出のうち減額補正の主なもの

    ＊公債費利子支払額の減

    ＊小平市長選挙の管理及び執行に係る経費の減

    ＊市民まつり中止による経費の減

＊産業まつり中止による経費の減

〈１２号補正〉

〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事業費補助金の増

＊子育て世帯への臨時特別給付金給付事業費補助金の増

＊住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事務費補助金の増

＊新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交付金（生活困窮者自立支援金）

の増

    ＊区市町村との共同による感染拡大防止対策推進事業補助金の増

※歳入の減額補正は行いませんでした。

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金の増

＊子育て世帯への臨時特別給付金の増

＊住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金に係る経費の増

＊障がい施設等及び介護施設等へのＰＣＲ検査費用補助金の増

＊新型コロナウイルス感染症生活困窮者自立支援金に係る経費の増

     〇歳出のうち減額補正の主なもの

＊予備費の減

〈１３号補正〉

〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊保育士等処遇改善臨時特例交付金の増

※歳入の減額補正は行いませんでした。

      〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊保育士・幼稚園教諭等及び放課後児童支援員等の収入引き上げに係る経費の増

＊コミュニティバス・コミュニティタクシーへの事業継続支援金の増

   〇歳出のうち減額補正の主なもの

＊予備費の減

      〈１４号補正〉

〇歳入のうち増額補正の主なもの

＊普通交付税の増

＊地方消費税交付金の増

＊法人事業税交付金の増

＊新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金の増

＊株式等譲渡所得割交付金の増

＊配当割交付金の増

＊資源回収品売払金の増

＊指定寄附金の増

   〇歳入のうち減額補正の主なもの

    ＊財政調整基金繰入金の減

    ＊臨時財政対策債の減

    ＊地域防災拠点建築物整備緊急促進事業補助金の減

    ＊減収補てん特例交付金の減

    ＊緊急輸送道路沿道建築物耐震化促進事業補助金の減

〇歳出のうち増額補正の主なもの

    ＊寄附等にかかる基金積立の増

＊障害者自立支援給付費の増

   〇歳出のうち減額補正の主なもの

＊職員人件費の減

＊後期高齢者医療特別会計繰出金の減

＊耐震化促進事業に係る経費の減

＊2020年オリンピック・パラリンピック子ども観戦事業に係る経費の減

＊中央公民館等に係る整備事業に係る経費の減

＊障害者福祉施設管理事業に係る経費の減

＊公民館共通管理事業に係る経費の減

      以上が主な内容で、下半期は７１億２，５８９万７千円の増額補正となりました。

【特別会計】

〇国民健康保険事業特別会計

歳入としては、都支出金の増でした。

歳出としては、保険給付費及び諸支出金の増、予備費の減でした。

〇後期高齢者医療特別会計

歳入としては、後期高齢者医療保険料及び一般会計繰入金の減、受託事業収入の増

でした。

歳出としては、広域連合分賦金の減、葬祭費の増でした。

〇介護保険事業特別会計

歳入としては、介護給付費国庫負担金、介護給付費交付金、介護給付費都負担金、

並びに一般会計繰入金及び基金繰入金の増でした。

歳出としては、保険給付費の増でした。

以上が特別会計の下半期の補正状況で、６億２，１７０万円の増額補正となり、一般会

計と特別会計を合わせて、下半期は７７億４，７５９万７千円の増額補正となりました。

  ３  各会計の決算状況

令和３年度全会計の決算状況は、令和４年５月３１日現在、歳入決算額１，２０４億

８，９５４万７千円、歳出決算額１，１３３億１，６５５万２千円となり、その差額７１

億７，２９９万５千円が令和４年度へ繰り越されました。

  （１）一般会計

      〇歳入

令和３年度一般会計歳入決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額８３６億６，１６６万２千円に対し、決算額８３０億１，８６１万７千円

となり、収入率は９９．２％となりました。

 昨年度との比較では、国庫支出金は特別定額給付金給付事業費補助金の減等により１

２４億８，２１９万５千円の減となりました。地方債は花小金井南中学校地域開放型体

育館新築工事の減等により５億４，４５０万円の減となりました。市税は個人市民税の

減等により９，９４０万８千円の減となりました。交付金等は、地方交付税の増等によ

り２４億２，４５５万８千円の増となりました。その他は繰越金の増等により２億８，

９９５万７千円の増となりました。使用料及び手数料は学童クラブ費の増等により７，

０６１万２千円の増となりました。都支出金は待機児童解消区市町村支援事業の増等に

より５，２８５万８千円の増となりました。歳入全体では１０２億８，８１１万８千円

の減となりました。

令和３年度一般会計歳入決算状況

〇歳出

        令和３年度一般会計歳出決算額の内訳は次のとおりです。

最終予算額８３６億６，１６６万２千円に対して、決算額は７６７億６６８万１千円

となり、執行率は９１．７％となりました。

昨年度との比較では、総務費が特別定額給付金事業の減等により１８３億６，６２１

万円の減、教育費が花小金井南中学校地域開放型体育館新築工事の減等により１７億

５，１６２万２千円の減、土木費が小川駅西口地区再開発事業の減等により３億６，２

５８万９千円の減、商工費が地域消費活性化事業の減等により２億２，８４１万９千円

の減、民生費が子育て世帯への臨時特別給付金事業の増等により４９億７，２４７万２

千円の増、衛生費が予防接種事業の増等により２６億１６８万８千円の増となり、歳出

全体では１３１億４，５９４万８千円の減となりました。

（単位：千円）

３    年    度 ２    年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

市 税 29,369,000 30,977,059 31,076,467 △99,408 △0.3

交 付 金 等 8,422,124 8,856,257 6,431,699 2,424,558 37.7

使 用 料 及 び
手 数 料

1,343,965 1,380,297 1,309,685 70,612 5.4

国 庫 支 出 金 24,832,424 22,467,201 34,949,396 △12,482,195 △35.7

都 支 出 金 10,820,872 11,133,473 11,080,615 52,858 0.5

市 債 3,568,462 2,857,462 3,401,962 △544,500 △16.0

そ の 他 5,304,815 5,346,868 5,056,911 289,957 5.7

合 計 83,661,662 83,018,617 93,306,735 △10,288,118 △11.0

※交付金等…地方譲与税、地方特例交付金など
　 その他 …繰入金、繰越金など

科目 増減額

令和３年度一般会計歳出決算状況

歳入歳出を差引した６３億１，１９３万６千円が、令和４年度へ繰り越される額です。

 （繰越明許費の繰越状況）

      繰越事業名と繰越額２６億５，９１０万１千円の内訳は次のとおりです。

（単位：千円）

（単位：千円）

３    年    度 ２   年    度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

議 会 費 449,100 442,876 459,468 △16,592 △3.6

総 務 費 12,081,515 11,612,282 29,978,492 △18,366,210 △61.3

民 生 費 44,990,119 39,911,033 34,938,561 4,972,472 14.2

衛 生 費 9,060,077 8,517,242 5,915,554 2,601,688 44.0

労 働 費 37,662 37,654 40,887 △3,233 △7.9

農 業 費 123,370 121,243 132,279 △11,036 △8.3

商 工 費 848,057 685,178 913,597 △228,419 △25.0

土 木 費 4,331,522 4,033,252 4,395,841 △362,589 △8.2

消 防 費 2,197,335 2,181,503 2,053,113 128,390 6.3

教 育 費 6,279,787 5,929,906 7,681,528 △1,751,622 △22.8

そ の 他 3,263,118 3,234,512 3,343,309 △108,797 △3.3

合 計 83,661,662 76,706,681 89,852,629 △13,145,948 △14.6

科目 増減額

※公債費はその他に含む

事 業 名 金 額

転出・転入手続のワンストップ化に係るシステム改修業務委託 6,930

住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金対応改修業
務委託

22,000

住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金給付事業 2,602,480

子育て世帯への臨時特別給付金事業 27,691

計 2,659,101

（事故繰越の繰越状況）

       事故繰越はありませんでした。

 （２）国民健康保険事業特別会計          （附表１の（１）を参照）

〇歳入

     総額は１７７億７，９７９万３千円で、主なものは、都支出金１１７億９，４５２万

３千円（構成比６６．３％）、国民健康保険税３６億７，１７４万３千円（２０．

７％）、繰入金２０億２，５００万円（１１．４％）などとなっています。

      〇歳出

総額は１７４億１６万８千円で、主なものは、保険給付費１１４億２，５３６万２

千円（６５．７％）、国民健康保険事業費納付金５３億６，４４３万２千円（３０．

８％）などとなっています。

         なお、保険給付費のうちで主なものは、療養諸費で９９億３，８０１万８千円、高

額療養費１４億１，５０７万８千円、出産育児一時金４，２０５万６千円などとなっ

ています。

（３）後期高齢者医療特別会計            （附表１の（２）を参照）

〇歳入

総額は４４億４，７５２万１千円で、主なものは、後期高齢者医療保険料２２億７，

４３４万４千円（５１．１％）、繰入金２０億６００万円（４５．１％）、諸収入１億

４，２１８万円（３．２％）などとなっています。

      〇歳出

総額は４４億３５９万円で、主なものは広域連合納付金４１億７，５５３万２千円

（９４．８％）、保健事業費１億２，３８８万３千円（２．８％）、葬祭事業費

６，２０５万円（１．４％）などとなっています。

（４）介護保険事業特別会計            （附表１の（３）を参照）

     〇歳入

 総額は１５２億４，３６１万６千円で、主なものは、支払基金交付金３７億７，３

２４万円（２４.８％）、国庫支出金３４億４，９２２万７千円（２２.６％）、保険料

３１億２，４０１万９千円（２０.５％）、繰入金２３億６，８７６万４千円（１５.

５％）、都支出金２０億９，００１万２千円（１３.７％）などとなっています。

〇歳出

      総額は１４８億６１１万３千円で、主なものは保険給付費１３２億７，７４８万７

千円（８９．７％）、地域支援事業費７億８，１３１万７千円（５.３％）、総務費

２億９，９８９万４千円（２.０％）などとなっています。

Ⅱ  市民の負担の概況

  市民の皆さんから納めていただいた市税の合計は、３０９億７，７０５万９千円です。

  これを市民一人当たりの負担におきかえてみますと、約１５万９千円（昨年度約１５万

９千円）となります。

  これに対して、市が行った事業に要した経費（一般会計）は市民一人当たりにすると約

３９万３千円（昨年度約４６万円）となります。

  詳細につきましては、次表のとおりです。

令和３年度市税の状況

  ※都市計画税は、公共下水道整備、道路整備事業、再開発事業、などに充当し

ています。

千円 ％ 円

市 民 税
15,585,509 50.3 79,920

固 定 資 産 税 12,017,860 38.8 61,625

都 市 計 画 税 ※ 2,357,458 7.6 12,089

市 た ば こ 税 856,040 2.8 4,390

軽 自 動 車 税 158,849 0.5 814

特 別土 地保 有税 1,343 0.0 7

合 計 30,977,059 100.0 158,845

令和４年３月３１日現在人口

住民基本台帳登録数 195,014 人

項目 決算額 構成比
市民一人当たり

負担額

Ⅲ  財産、市債及び一時借入金の現在高

  １  市有財産の状況

      庁舎、出張所、地域センター、市民文化会館、福祉会館、保育園、小・中学校、公民

館、図書館などの建物や土地、債権及び基金などの令和４年３月３１日現在の状況は次

表のとおりです。

土地 959,700.79㎡

建物   311,376.54㎡

物権（地上権）   0.00㎡

有価証券 1,000千円

出資による権利 528,019千円

債権 1,704,253千円

基金  16,148,301千円

（16,142,401）千円

   ※（  ）内は、出納整理期間後（令和４年５月３１日現在）の数値

２  市債の現在高           （附表２を参照）

令和３年度末現在の市債現在高は、一般会計２５４億１，８９４万３千円で、前年度同

時期の一般会計と比べ、３億６４万５千円、１．２％の減となっています。

  市民１人当りでは約１３万円となります。

なお､これらの市債現在高に対する今後支払うべき利子の額は､３億１７６万５千円にな

ります。今後市が市債の償還に支払うべき額は、市債現在高と利子を合わせ、２５７ 億

２，０７０万８千円となります。

   ３  一時借入金

   令和３年度はありませんでした。

別表１

令和３年度下半期における各会計の補正状況

           （単位：千円）

当 初 上 半 期 継続費及び 最終予算額 前 年 度 最 終 （増減率％）

予 算 額 補 正 額 繰越事業費 予 算 額 増減額

繰越額

(△11.9)
68,670,000 6,213,833 2,095,303 156,130 5,312,792 26,660 △464,988 7,125,897 1,651,932 83,661,662 94,935,612 △11,273,950

(3.7)
国民健康保険事業 16,876,000 164,810 0 0 0 0 700,000 700,000 0 17,740,810 17,103,599 637,211

(△0.3)
後期高齢者医療 4,569,000 24,996 0 0 0 0 △153,300 △153,300 0 4,440,696 4,455,689 △14,993

(5.7)
介 護 保 険 事 業 14,720,000 435,868 0 0 0 0 75,000 75,000 0 15,230,868 14,408,836 822,032

(5.8)
小　　　計 36,165,000 625,674 0 0 0 0 621,700 621,700 0 37,412,374 35,363,262 2,049,112

(△7.5)
104,835,000 6,839,507 2,095,303 156,130 5,312,792 26,660 156,712 7,747,597 1,651,932 121,074,036 130,903,736 △9,829,700

下　　半　　期

下半期計

特

別

会

計

合         計

一   般    会    計

3月補正 3月補正12月補正 12月補正 12月補正

附表  １

特  別  会  計  歳  入  歳  出  決  算  状  況

（１）国民健康保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

令和　３  年　度 令和２年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

国 民 健 康 保 険 税 3,329,264 3,671,743 3,631,813 39,930 1.1

国 庫 支 出 金 1 11,798 50,956 △39,158 △76.8

都 支 出 金 11,833,352 11,794,523 10,913,883 880,640 8.1

繰 入 金 2,340,000 2,025,000 1,910,000 115,000 6.0

繰 越 金 214,810 214,811 112,600 102,211 90.8

そ の 他 23,383 61,918 102,618 △40,700 △39.7

合 計 17,740,810 17,779,793 16,721,870 1,057,923 6.3

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

令和　３  年　度 令和２年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 253,694 223,751 203,802 19,949 9.8

保 険 給 付 費 11,700,000 11,425,362 10,562,635 862,727 8.2
国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金 5,364,433 5,364,432 5,425,234 △60,802 △1.1

保 健 事 業 費 208,626 184,533 177,543 6,990 3.9

基 金 積 立 金 46,243 45,716 5,927 39,789 671.3

そ の 他 167,814 156,374 131,918 24,456 18.5

合 計 17,740,810 17,400,168 16,507,059 893,109 5.4

科  目 増減額

科  目 増減額

（２）後期高齢者医療特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

令和　３  年　度 令和２年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

後期高齢者医療保険料 2,263,662 2,274,344 2,256,180 18,164 0.8

使用料及び手数料 1 0 0 0 －

繰 入 金 2,006,000 2,006,000 2,033,000 △27,000 △1.3

繰 越 金 24,997 24,997 21,441 3,556 16.6

諸 収 入 146,036 142,180 140,935 1,245 0.9

合 計 4,440,696 4,447,521 4,451,556 △4,035 △0.1

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

令和　３  年　度 令和２年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 15,527 12,725 20,935 △8,210 △39.2

広 域 連 合 納 付 金 4,182,952 4,175,532 4,197,166 △21,634 △0.5

保 健 事 業 費 145,219 123,883 122,894 989 0.8

葬 祭 事 業 費 65,000 62,050 58,650 3,400 5.8

諸 支 出 金 29,898 29,400 26,913 2,487 9.2

予 備 費 2,100 0 0 0 -

合 計 4,440,696 4,403,590 4,426,558 △22,968 △0.5

科  目 増減額

科  目 増減額

（３）介護保険事業特別会計

        歳    入    決    算    状    況

       （単位：千円）

令和　３  年　度 令和２年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

保 険 料 3,058,677 3,124,019 2,827,446 296,573 10.5

国 庫 支 出 金 3,389,568 3,449,227 3,263,868 185,359 5.7

支 払 基 金 交 付 金 3,809,701 3,773,240 3,569,046 204,194 5.7

都 支 出 金 2,132,003 2,090,012 2,038,489 51,523 2.5

繰 入 金 2,404,764 2,368,764 2,423,332 △54,568 △2.3

繰 越 金 435,869 435,870 221,539 214,331 96.7

そ の 他 286 2,484 1,075 1,409 131.1

合 計 15,230,868 15,243,616 14,344,795 898,821 6.3

        歳    出    決    算    状    況

       （単位：千円）

令和　３  年　度 令和２年度 増減率

予算現額 決算額 決算額 （％）

総 務 費 329,767 299,894 278,831 21,063 7.6

保 険 給 付 費 13,509,366 13,277,487 12,628,925 648,562 5.1

地 域 支 援 事 業 費 939,231 781,317 747,613 33,704 4.5

基 金 積 立 金 262,042 261,911 145,869 116,042 79.6

諸 支 出 金 185,581 185,504 107,688 77,816 72.3

そ の 他 4,881 0 0 0 －

合 計 15,230,868 14,806,113 13,908,926 897,187 6.5

科  目 増減額

科  目 増減額

附表  ２

一般会計の市債の現在高

令和３年度末の状況は次のとおりです。

市債の現在高

一 般 会 計 25,418,943 130,344

合      計 25,418,943 130,344

人口 令和４年３月３１日現在人口
住民基本台帳登録数 195,014 人

現在高
    （千円）

市民一人当り
借入額（円）

区    分

	★R4年9月財政事情の公表.pdf
	★R4.9財政事情公表　附表